
 
Direzione Generale

Determinazione n. 1838/2023 del 12-10-2023

____________
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO INTERNO SULLE MODALITÀ OPERATIVE PER IL
"CONTROLLO A CAMPIONE" DELLE AUTOCERTIFICAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 52 C. 1 DEL
D.LGS. 36/2023 - CONTROLLO SUL POSSESSO DEI REQUISITI
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°112/2020
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;
RICHIAMATI:

-         il D.Lgs 31 marzo 2023 n° 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

-        la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-        il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
-        la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture”;

 
VISTO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” e in particolare, il comma 1 ai sensi
del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;
DATO ATTO che il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 avente ad oggetto “Testo Unico delle disposizioni legislative
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” ed in particolare gli artt. 71 e seguenti, in
combinato disposto con gli artt. 46 e 47, prevedono che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad
effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive e gli atti di
notorietà, e che ai fini di tali controlli, le Amministrazioni individuano e rendono note le misure organizzative
e le modalità adottate per l’efficiente, efficace e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi;
RITENUTO di formalizzare le procedure operative per adempiere a quanto previsto dall’art. 71 del DPR n.
445 del 2000, recante “Testo unico sulla documentazione amministrativa”, e dal richiamato art. 52 del

1/2Determinazione n. 1838/2023  del 12-10-2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


D.lgs. 36/2023, definendo le modalità operative per l’effettuazione dei controlli a campione sulle
dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà previste, rispettivamente, dagli articoli 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 e successive modifiche;
RILEVATO che si rende necessario adottare un regolamento che istituisce e definisce il sistema dei
controlli a campione attraverso un criterio di selezione casuale e non prevedibile delle Dichiarazioni da
lavorare, al fine di evitare che tale scelta avvenga su base discrezionale;

DETERMINA

1.     Di approvare il “Regolamento interno sulle modalità operative per il “controllo a campione”
delle autocertificazioni, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del d.lgs. 36/2023 - controllo sul possesso dei
requisiti”, allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, stabilendo
l’immediata entrata in vigore dello stesso contestualmente alla esecutività del presente
provvedimento.

2.     Di approvare l’allegato modulo “Elenco degli affidamenti diretti aggiudicati di importo inferiore
ai 40.000,00 euro” acquisiti agli atti dell’ARPAS nel corso del trimestre antecedente la data
prefissata per il sorteggio;

3.     Di stabilire che, poiché la normativa in materia di appalti pubblici è in continua evoluzione, il
Regolamento potrà essere oggetto di periodica revisione al fine di adeguarne il contenuto alle
disposizioni sopravvenute;

4.     Di disporre che il Regolamento approvato con il presente provvedimento venga pubblicato sul
sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Disposizioni
generali/Atti generali”;

5.     Di trasmettere la presente Determinazione, unitamente a copia del Regolamento con essa
approvato, ai Direttori d’Area ed ai Dirigenti dei vari Servizi dell’Arpas e delle strutture agenziali;

 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.
    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1838/2023  del 12-10-2023


